

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

ELLM-602

LL.M. (Part-I) Examination, 2023

INDIAN CONSTITUTIONAL LAW : THE NEW CHALLENGES

Paper - II

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-917

(1)

ELLM-602 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is the provisions under Indian Constitution regarding creation of New States ?
भारतीय संविधान में नए राज्यों के निर्माण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?
- (ii) What is the meaning of internally displaced persons in present scenario ?
वर्तमान परिदृश्य में आन्तरिक रूप से बेदखल व्यक्तियों से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What do you mean by 'Judicial Restraint' ?
'न्यायिक संयम' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is 'Freedom of Press' ?
'प्रेस की स्वतंत्रता' क्या है ?
- (v) Explain the 'Effect of Privatisation on Equality'.
'निजीकरण का समानता पर प्रभाव' की व्याख्या कीजिए।
- (vi) What is 'Right to Information' ?
'सूचना का अधिकार' क्या है ?
- (vii) Is the 'Right to Strike' a Fundamental Right ? Explain.
क्या 'हड़ताल का अधिकार' एक मौलिक अधिकार है ? स्पष्ट कीजिए।
- (viii) What is 'Democratic Decentralization' ?
'लोकतन्त्रीय विकेन्द्रीकरण' क्या है ?
- (ix) What do you mean by 'Emerging Regime of New Rights' ?
'नए अधिकारों का शासन तंत्र' से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Discuss about the Constitutionality of Tribunal.
अधिकरणों की संवैधानिकता के सम्बन्ध में विवेचना कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Write a short note on Centre's Responsibility and Internal Disturbance within States.

राज्यों में आन्तरिक अशान्ति और केन्द्र की जिम्मेदारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe the provisions relating to the creation or formation of new states under the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत नए राज्यों के निर्माण अथवा गठन से सम्बन्धित उपबन्धों का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss the powers and functions of the Public Account Committee.

लोक लेखा समिति की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the various kinds of Equality.

समानता के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain 'Compensatory Jurisprudence'.

'प्रतिपूरक विधिशास्त्र' को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain Right to Education and Brain Drain.

शिक्षा का अधिकार एवं ब्रेन-ड्रेन को स्पष्ट कीजिए।

5. Write a short note on Accountability of Executive and Judiciary.

कार्यपालिका एवं न्यायपालिका की जवाबदेही पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain the guidelines laid down the Supreme Court to prevent the abuse of Public Interest Litigation.

जनहित याचिका के दुरुपयोग को रोकने के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रतिपादित दिशा-निर्देशों को समझाइए।

6. Explain the Constitutional Rights of Minorities to establish and administer Educational Institutions.

अल्पसंख्यकों का शिक्षा संस्थान स्थापित करने एवं प्रशासित करने के संवैधानिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Critically examine the nexus of politics with criminals and business.

राजनीतिक क्षेत्र में अपराधियों व व्यापारी वर्ग से दुरभिसंधि का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain the provisions of the Constitution relating to allocation and share of Resource Distribution of Grant between State and Centre.

संसाधनों का संघ व राज्य के मध्य वितरण व अनुदान सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

8. Critically examine the concept of 'State' under Article 12 of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 में 'राज्य' की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

9. Critically examine the relationship between Fundamental Rights and the Directive Principles of the State Policy.

मौलिक अधिकारों एवं नीति निर्देशक तत्वों के सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Explain the provisions relating to appointment, transfer and removal of Judges under the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में न्यायाधीशों की नियुक्ति, स्थानान्तरण एवं हटाए जाने सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

11. "Independent Election Commission is important for democracy." Discuss and explain the constitutional provisions relating to election commission.

"स्वतंत्र निर्वाचन आयोग लोकतंत्र के लिए आवश्यक है।" विवेचना कीजिए। भारतीय संविधान में निर्वाचन आयोग से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।